[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по социальной политике, здравоохранению,
охране труда и занятости населения
	ул. Кирова, 3, к.303,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-09-01

факс: 218-09-01

e-mail: k_soc@zsnso.ru

Протокол № 13
заседания комитета от 12.05.2016 г.

	Председатель комитета:
	Гришунин И.Ф.

	Заместители председателя комитета
	Есипова Т.П.
Козлов А.А.

	Члены комитета:
	Журавлев В.В.

Струкачева З.В.

	Шпикельман А.М.

	Референты
	Березовская Н.В.
Гончарик В.Ф.

	Отсутствовали:
	Андреев А.А.

Караськов А.М.

Семенюк А.М.

Приглашенные:

1. Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

2. Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;

3. Калмыков Иван Игоревич – член Молодежного парламента Новосибирской области;
4. Карпов Владимир Яковлевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

5. Коваленко Полина Евгеньевна – член Молодежного парламента Новосибирской области;
6. Макарцева Ольга Сергеевна – начальник департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;
7. Ночевкина Наталья Сергеевна – советник департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

8. Переладова Ирина Александровна – консультант департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

9. Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области;
10. Савельев Владислав Иванович – заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
11. Скатов Артем Вениаминович - заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;
12. Толмачёва Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

13. Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области;

14. Шовтак Виталий Борисович – исполняющий обязанности министра экономического развития Новосибирской области;

15. Ягнюкова Елена Владимировна – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня заседания и порядке работы комитета.

Доклад: Гришунин Игорь Федорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.
РЕШИЛИ:
1. Исключить из повестки заседания комитета вопрос № 4 «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере охраны здоровья граждан в Новосибирской области» (второе чтение)» в связи с необходимостью его доработки.
2. Включить в проект повестки дополнительный вопрос: «О проекте постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 №322-п».

3. Утвердить повестку заседания комитета.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области с таблицей поправок №1 и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области» (второе чтение).
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

РЕШИЛИ:

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 4 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации социального обслуживания граждан в Новосибирской области» с таблицей поправок №1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию во втором чтении.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте постановления Правительства Новосибирской области «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 №322-п».

Доклад: Пыхтин Сергей Иосифович – министр социального развития Новосибирской области.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать проект постановления Правительства Новосибирской области                    «О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 №322-п».

2. Рекомендовать министерству социального развития Новосибирской области учесть замечания, высказанные депутатами Законодательного Собрания Новосибирской области и изложенные в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

5. СЛУШАЛИ:

О проекте программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва.

Доклад: Шовтак Виталий Борисович – исполняющий обязанности министра экономического развития Новосибирской области.

Выступили: Шпикельман А.М., Гришунин И.Ф., Козлов А.А.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию Шовтака В.Б. к сведению.

2. Рекомендовать комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей внести проект программы реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области шестого созыва на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для утверждения.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.
6. СЛУШАЛИ:

Об организации трудовой занятости инвалидов, в том числе об итогах реализации Программы дополнительных мер, направленных на оказание содействия трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места в Новосибирской области в 2014-2015 годах.

Доклад: Шмидт Игорь Викторович – министр труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области.

Выступили: Журавлев В.В., Есипова Т.П., Шпикельман А.М., Козлов А.А.,
РЕШИЛИ:

Принять информацию Шмидта И.В. к сведению.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

7. СЛУШАЛИ:

О проекте федерального закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об исчислении времени».
Доклад: Гришунин Игорь Фёдорович – председатель комитета по социальной политике, здравоохранению, охране труда и занятости населения.

Выступил: Козлов А.А.

РЕШИЛИ:

1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект федерального закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об исчислении времени».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области внести в порядке реализации права законодательной инициативы в Государственной Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона «Об исчислении времени».

Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

8. СЛУШАЛИ:

Ходатайствовать о награждении:

1) Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «За вклад в развитие законодательства Новосибирской области» за большой личный вклад в развитие законодательства Новосибирской области Иванинского Олега Ивановича – министра здравоохранения Новосибирской области;

2) Почетным знаком Законодательного Собрания Новосибирской области за активное сотрудничество с Законодательным Собранием Новосибирской области в сфере совершенствования законодательства Новосибирской области Садового Михаила Анатольевича – директора федерального государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российско Федерации;

3) Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
- Шилохвостова Романа Геннадьевича – члена Правительства Новосибирской области – руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;

- Зябревой Любовь Михайловны – Уполномоченного по правам ребенка в Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;

- Канунниковой Людмилы Владимировны – главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной госпиталь №2 ветеранов войн» – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и большой вклад в развитие системы здравоохранения Новосибирской области;

- Москвина Василия Григорьевича – заместителя председателя Новосибирского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Новосибирской области» – за многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;
- Толмачевой Натальи Петровны – аудитора Контрольно-счётной палаты Новосибирской области – за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области;

4) Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области  Первухина Сергея Александровича – врача-анестезиолога-реаниматолога отделения реанимации и интенсивной терапии федерального государственного бюджетного учреждения «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Я.Л. Цивьяна» Министерства здравоохранения Российско Федерации) – за многолетний добросовестный труд, высокие профессионализм и большой вклад в оказание медицинской помощи населению Новосибирской области.
Голосовали: «За» - 6;  «Против» - 0; «Воздержался» - 0.

	Председатель комитета
	                               И.Ф. Гришунин